1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE

SANTOS

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

CARGO PÚBLICO: AUDITOR MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 91/2023 – SEPLA-RH

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONVOCA os
candidatos habilitados na Prova Objetiva para o Cargo Público de Auditor Municipal de Controle Interno, em
atendimento à Lei Complementar nº 1.231, de 06 de dezembro de 2023, conforme Relação constante deste Edital
(Anexo), para Realização da Avaliação Psicológica, de acordo com as informações divulgadas neste Edital de
Convocação.

A Avaliação Psicológica será realizada no município de Santos/SP, em 19 de maio de 2024, em data, horário e local
informados neste Edital de Convocação (Anexo) e conforme informação abaixo:

DATA DA PROVA /

PERÍODO
CARGO PÚBLICO

LOCAL

19/05/2024

(DOMINGO – MANHÃ)

Obs.: Os portões serão abertos a partir

das 08h30, sendo que às 09h00

serão fechados e mais nenhum candidato
poderá adentrar ao local de provas.

(HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA/DF)

AUDITOR MUNICIPAL DE

CONTROLE INTERNO

UME COLÉGIO SANTISTA

Rua Sete de Setembro, 34 –

Vila Nova – Santos/SP

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a Avaliação Psicológica, não
podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a participação na Avaliação Psicológica na respectiva data, horário e local, de acordo
com as informações constantes neste Edital de Convocação.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido
de documento de um dos seguintes documentos:

a) ORIGINAL de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE); Carteira e/ou
Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar ou pelo Ministério
das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas
de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como documento de identidade
(OAB, CRC, CRA, CREA, CRF, CRQ, etc.) e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) (com fotografia na forma da Lei n.º
9.503/1997); e

a.1) APLICATIVO de um dos seguintes documentos digitais de identificação: Cédula de Identidade (RG), ou Carteira
Nacional de Habilitação ou Título Eleitoral Digital (e-Título), com foto. Neste caso, a conferência será feita exclusivamente
por meio do acesso ao documento no aplicativo do órgão emissor.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Avaliação Psicológica em outro dia, horário ou fora do local
designado.

A Avaliação Psicológica será aplicada e analisada por Psicólogos Credenciados pelo Conselho Regional de Psicologia.

A Avaliação Psicológica terá por objetivo identificar as características de personalidade e aptidões necessárias ao
desempenho adequado das atividades inerentes ao Cargo Público de Auditor Municipal de Controle Interno, conforme
Atribuição Básica do Cargo Público, Anexo I, do Edital nº 29/2024. A verificação dar-se-á por meio de instrumental
competente, embasado em normas e procedimentos reconhecidos pela comunidade científica, validado em nível nacional e
em conformidade com as normas do Conselho Federal de Psicologia.

2

O conjunto de características a serem verificadas na Avaliação Psicológica está embasado na descrição a seguir:

a) cooperação: capacidade para colaborar espontaneamente com colegas e chefes na execução dos trabalhos;

b) dinamismo: capacidade para lidar, de maneira produtiva, com tarefas sob sua responsabilidade, participando delas de
maneira construtiva;

c) disponibilidade afetiva (amabilidade): capacidade para demonstrar interesse em resolver os problemas das pessoas;
preocupação com as necessidades alheias, com o bem estar dos outros, dirigindo-se a eles de forma cuidadosa e tratando
assuntos delicados com sensibilidade;

d) empatia: capacidade de se colocar no lugar do outro, com vistas a entender suas atitudes, interesses e necessidades;

e) equilíbrio emocional: capacidade para administrar suas emoções, evitando agir impulsivamente diante das situações
interpessoais e de trabalho;

f) flexibilidade: capacidade de adaptar-se a diferentes pessoas, situações e às mudanças no ambiente de trabalho;

g) iniciativa: capacidade de influenciar o curso dos acontecimentos, colocando-se de forma atuante, não passiva, diante das
necessidades de tarefas ou situações;

h) organização: capacidade de ordenar o material e coordenar as ações de trabalho de forma a facilitar a execução das
tarefas;

i) relacionamento interpessoal: habilidade no trato com pessoas; capacidade de perceber e reagir adequadamente às
necessidades, sentimentos e comportamentos, dos outros;

j) trabalho em equipe: capacidade para desenvolver trabalhos em grupo, mantendo postura participativa e colaboradora,
contribuindo para atingir o resultado estabelecido.

A análise a ser empreendida na Avaliação Psicológica resultará no conceito de APTO ou INAPTO, sendo:

a) Apto: o candidato apresentou, no Concurso Público, perfil psicológico compatível com o perfil do Cargo Público, descrito
no presente Edital;

b) Inapto: o candidato não apresentou, no Concurso Público, perfil psicológico compatível com o perfil do Cargo Público,
descrito no presente Edital.

A não indicação nessa etapa de avaliação significa apenas a não-adequação ao perfil solicitado, neste momento, pela
Prefeitura Municipal de Santos, não tendo qualquer outra implicação para a vida pessoal e profissional do candidato.

O conceito de “Inapto”, quando ocorrer, produzirá efeitos apenas para o presente Concurso Público.

Não será aplicada nova Avaliação Psicológica para os candidatos considerados “Inaptos”.

O resultado da Avaliação Psicológica será publicado no Diário Oficial de Santos.

Somente será publicada, em ordem alfabética, a relação dos candidatos considerados “Aptos”.

Os candidatos considerados “Inaptos” estarão, automaticamente, excluídos do Concurso Público.

O motivo de “Inapto” ao perfil profissiográfico somente será informado ao candidato ou ao seu representante legal,
atendendo aos ditames da ética psicológica e mediante requerimento dirigido ao Presidente da Comissão de Concurso
Público da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS/SP que deverá ser protocolado, conforme instruções constantes do
Edital de Divulgação de Resultado.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização da Avaliação Psicológica será de sua exclusiva responsabilidade e,
caso exista a necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do
teste, sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de
coordenadores e aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles
que já realizaram a referida avaliação.

O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager,
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos
similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se
tentativa de fraude.

O INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS/SP não se responsabilizarão por perdas ou extravios de
documentos, objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por
danos neles causados.

Não haverá segunda chamada ou repetição da Avaliação Psicológica seja qual for o motivo alegado.

O candidato que se apresentar no dia da realização da Avaliação Psicológica com sinais de embriaguez e/ou de uso de
entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar a Avaliação Psicológica,
sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

3

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável por onde estiver
realizando a prova e retirá-lo junto à Coordenação Geral. Não serão emitidos atestados posteriormente.

Caberá recurso da Avaliação Psicológica, em conformidade com o Capítulo XIII – Dos Recursos, do Edital nº 29/2024, e
o candidato, se assim desejar, poderá solicitar também a Entrevista Devolutiva.

Será facultado ao candidato, e somente a este, conhecer o resultado da Avaliação Psicológica por meio de Entrevista
Devolutiva, para obter acesso às informações concernentes aos testes a que se submeteu.

A Entrevista Devolutiva será realizada na data prevista de 09 de junho de 2024, data e local a ser confirmado para o
candidato através de resposta ao recurso.

Na Entrevista Devolutiva o candidato será atendido por um psicólogo que irá informar seus resultados na Avaliação
Psicológica realizada.

O Resultado da Avaliação Psicológica está previsto para ser divulgado em 29 de maio de 2024, no site do IMAIS
(www.institutomais.org.br) e no Diário Oficial de Santos.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Realização da
Avaliação Psicológica.

Santos/SP, 10 de maio de 2024.

_______________________________________________________

Adriano Luiz Leocadio

Secretário Municipal de Finanças e Gestão de Santos

REALIZAÇÃO:

4

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão de Santos / SP

Concurso Público – Edital nº 29/2024

Relação de Candidatos Convocados para a Avaliação Psicológica

LOCAL: UME COLÉGIO SANTISTA
 Rua Sete de Setembro, 34 – Vila Nova – Santos/SP

Data: 19/05/2024

Horário de Abertura dos Portões: 08h30 Horário de Fechamento dos Portões: 09h00

CARGO PÚBLICO: 307 – AUDITOR MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Sala

0536000022 ALEXANDRE LUIZ SETE INÁCIO 051.***.***-** 01

0536000055 ANDREI QUAGGIO DOS SANTOS 262.***.***-** 01

0536000069 BÁRBARA LOPES DE ALMEIDA 381.***.***-** 01

0536000076 BRIAN MORGAN MARAGNI 338.***.***-** 01

0536000107 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA 391.***.***-** 01

0536000112 CARLOS FREDERICO DE SOUSA COSTA GOMES 026.***.***-** 01

0536000122 CASSIO ASSIS DOS SANTOS 454.***.***-** 01

0536000148 DANIEL ANDRADE CARVALHO 388.***.***-** 01

0536000161 DANILO FERNANDES BENEVIDES JUNIOR 097.***.***-** 01

0536000176 DIÓGENES DE MORAES REIS E SILVA 373.***.***-** 01

0536000185 EDILTON DANTAS COSTA 017.***.***-** 01

0536000187 EDSON DE BARROS OLIVEIRA 415.***.***-** 01

0536000214 EVANDRO ROCHA GOMES 309.***.***-** 01

0536000218 FÁBIO DE MOURA LEOCADIO 109.***.***-** 01

0536000239 FLAVIA GERMANA RODRIGUES VAL SILVA 247.***.***-** 01

0536000246 GABRIEL HAIDAR SANTANA SIDANI 431.***.***-** 01

0536000250 GABRIELLA PONCE NIIMOTO 474.***.***-** 01

0536000252 GENIVALDO DOS SANTOS SANTANA 197.***.***-** 01

0536000287 IGOR RABELO MELO 406.***.***-** 01

0536000296 IVAN MEDEIROS JUNIOR 082.***.***-** 01

0536000316 JOÃO GABRIEL BOMFIM MALHEIROS 402.***.***-** 01

0536000350 KAIUAN CHARBEL MEDEIROS COELHO LIMA 380.***.***-** 01

0536000369 LEANDRO RAMOS BARBOSA 310.***.***-** 01

0536000380 LEONARDO RAMOS COSTA 227.***.***-** 01

0536000398 LUCAS AQUINO OLIVEIRA 450.***.***-** 01

0536000410 LÚCIA GOMES PAVÓN DIESNER 098.***.***-** 01

0536000411 LUCIANA GOMES GONÇALVES OBUTI 298.***.***-** 01

5

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão de Santos / SP

Concurso Público – Edital nº 29/2024

Relação de Candidatos Convocados para a Avaliação Psicológica

LOCAL: UME COLÉGIO SANTISTA
 Rua Sete de Setembro, 34 – Vila Nova – Santos/SP

Data: 19/05/2024

Horário de Abertura dos Portões: 08h30 Horário de Fechamento dos Portões: 09h00

CARGO PÚBLICO: 307 – AUDITOR MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Sala

0536000412 LUCIANA MARIN FANECO 218.***.***-** 02

0536000429 LYLIAN MÁRCIA DA SILVA INÁCIO 278.***.***-** 02

0536000437 MARCELA MATIAS PINTO 121.***.***-** 02

0536000441 MARCELO BORDIERI 149.***.***-** 02

0536000442 MARCELO ROBSON SILVA VILELA 020.***.***-** 02

0536000443 MARCIO DE ALMEIDA VIEIRA 287.***.***-** 02

0536000446 MÁRCIO MATOS DA SILVA 385.***.***-** 02

0536000450 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SOARES 264.***.***-** 02

0536000465 MARIANA ORDONHO RIVABENE BETARELLE 332.***.***-** 02

0536000475 MARIZANGELA LIMA SOARES 343.***.***-** 02

0536000485 MAYRA VELASCO BENVENUTI 355.***.***-** 02

0536000493 MICHELLE MOTA ZIMMERLI 405.***.***-** 02

0536000501 MURILO GONÇALVES DOS ANJOS 347.***.***-** 02

0536000510 NATHÁLIA RODRIGUES BRITTO DE OLIVEIRA  418.***.***-** 02

0536000530 PAULO JORGE PIMENTA 015.***.***-** 02

0536000557 RENATA RAMOS VIEIRA 307.***.***-** 02

0536000592 RONALDO MILANEZ FILHO 358.***.***-** 02

0536000616 SIMONE BRITO RAMOS 266.***.***-** 02

0536000637 TATIANA FRAGA SANTOS 261.***.***-** 02

0536000642 THAIS PIMENTEL DA SILVA 354.***.***-** 02

0536000652 THAYNA DUARTE DA SILVA 399.***.***-** 02

0536000679 VICTOR EMANUEL ALBUQUERQUE ARRAES 011.***.***-** 02

0536000681 VICTOR MOREIRA 371.***.***-** 02

0536000682 VICTOR SIVIERO MARINHO 356.***.***-** 02

0536000702 WALMIR LUIZ CORRÊA DA SILVA 118.***.***-** 02

0536000716 YARA CARVALHO STORM 435.***.***-** 02